Socialiter aedificandam Ecclesiam promitti ostendunt: *Primo* quidem auctoritas suprema a Christo Petro promissa. Qui exhibetur *fundamentum* visibile Ecclesiae universae, hinc principium unitatis et firmitatis in collectivitate ecclesiastica; *claviger* in regno caelorum, hinc auctus potestate suprema vicaria (vicereus) in domo messiana; *supremus ligator* ac solutor in regno caelorum. — *Dein* ipsa vox « Ecclesia » sat clare denotat characterem sociale novi aedificii; significat quippe haec vox in Antiquo quidem Testamento *populum Israel* Deo sacrum, theocratiam iudaicam

hierarchice compactam; in Novo autem Testamento fraternitatem christianam iuridice organizatam (Mt. 18, 17-18; Act. 15, 4; 20, 28 etc.). — *Eodem spectat vox* « Regnum caelorum », cuius significatio socialis indubia apparet tum in effatis Prophetarum (cf. Is. 2, 2-3; 9, 6-7; Dan. 2, 44-45; 7, 13-14 et 18 etc.), tum in verbis Christi ut ostendimus in thesi II. Ex his facile construitur *argumentum in forma*: Christus quod promisit, implevit. Atqui promisit se fundaturum Ecclesiam suam in forma sociali. Ergo ... Adversarii passim concedunt vim argumenti *supposita authentia* verborum Christi. Hanc authentiam immerito negari aut in dubium verti alibi ostendetur.

b) *Simile argumentum* concinnari potest ex verbis Christi apud Io. 10, 16: « Et alias oves habeo quae non sunt ex hoc ovili; et illas oportet me adducere (ἀγαγεῖν) et fiet unum ovile et unus pastor ». Unde arguitur: Ovile unum sub uno pastore est veri nominis societas. Atqui Christus promisit se efformaturum hoc tale ovile. Ergo ...

Prob. maior. Ovile unum sub uno pastore importat multitudinem hominum informatam unione vere sociali, hinc veram societatem. Sicut ovile *congregatum* ex iudaeis est vera societas, sic ovile *congregandum* ex iudaeis et gentibus. Porro agitur de aduptione seu congregatione gentium, quae fiet post mortem Christi (Io. 12, 32-33), hinc non praedicatione personali ipsius Christi, qui venerat ad oves tantum quae perierunt domus Israel (Mt. 15, 24), sed opera Apostolorum quos mittet Christus in omnes oves suas gentilicas (Io. 17, 18; 20, 21-22; Mt. 28, 18 sq.), quas dein tradet pascendas suo in terris vicario Petro (Io. 21, 16 sq.). Hinc patet quis sit unus ille pastor. Principalis quidem et invisibilis, ipse Christus; ministerialis autem et visibilis, Petrus. Ubi advertas quam harmonice inter se cohaereant haec duo argumenta et evangelica verba: Ecclesiae Christi apud Mt. respondet ovile Christi apud Io. — voci Ecclesiae apud Mt. respondet vox synagoga apud Io. (10, 16 cf. 11, 52 = συναγωγή — Ecclesiae fundamento ac clavigero apud Mt. respondet Pastor supremus gregis apud Io. Utramque vocem gregem — ecclesiam habes coniunctam in Paulo (Act. 20, 28).

Stadium institutionis

a) Cum societas sit coniunctio plurium ad communem finem conspirantium, ille dicendus est instituere societatem, qui hanc coniunctionem efficit seu determinat. Atqui Christus assecelas suos coniunxit tripliciter constituto vinculo, symbolico nempe, liturgico et hierarchico. Ergo ...

Prob. min. Vinculum symbolicum seu fidei statuit Christus ut manifeste apparet ex Mc. 16, 15-16: « Euntes in mundum universum praedicate evangelium omni creaturae. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit, qui vero non crediderit condemnabitur ».

Vinculum liturgicum seu sacramentale induxit Christus constituto sacramento *baptismi* ut apparet in l. c.: qui crediderit et *baptizatus* fuerit, salvus erit (cf. Mt. 28, 19 et Io. 3, 5); *eucharistiae*, ut constat ex Io. 6, 54: « Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis »; *poenitentiae*, ut ostendunt verba Christi apud Io. 20, 23: « Quorum remisistis peccata remittuntur eis; quorum retinueritis, retenta sunt ». Accedit institutio *sacrificii eucharistici* (Lc. 22, 19; I Cor. 11, 24-26).

Vinculum hierarchicum apostolicum exhibent verba Christi in Mt. 18, 18: « Quaecumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in caelo; quaecumque solveritis super terram, erunt soluta et in caelo ». — Adde vinculum hierarchicum Petrinum Io. 21, 15-17.

b) *Alterum argumentum* dabunt verba Christi evangelica Mt. 28, 18-20: « Data est mihi omnis potestas in caelo et in terra. Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus S.: docentes eos servare quaecumque mandavi vobis ». Habes hic omnia elementa quae requiruntur in vero institutore societatis = Docete omnes gentes: en *convocatam multitudinem*. Qui crediderit et baptizatus fuerit, *salvus* erit: en *finem communem* = sanctificationem et salutem animarum. Habes *media socialia* = doctrinam credendam, baptismum et cetera sacramenta recipienda, observantiam praeceptorum. Adest deni-

que *auctoritas socialis*, potestas nempe moralis a Christo apostolis simul cum missione concessa ad docendas gentes, ad communitates christianas organizandas atque regendas. Ergo Christus recte dicitur institutor societatis ecclesiasticae.

Stadium realizationis

Sicut promissioni respondet realis institutio, sic institutioni apprime consonat historica realizatio, ut clare ostendunt primaevae christianitatis documenta.

Actus Apostolorum

Ubi adest nova multitudo a Christo convocata, in novum finem per nova media conspirans sub auctoritate a Christo constituta, ibi certe adest nova societas a Christo immediate et voluntarie instituta. Iamvero Actus Apostolorum imprimis exhibent hanc talem communitatem, ut evincant sequentia:

a) *Convocationem* iudaeorum et gentium a Christo factam narrat Lc. Act. 1, 8: « Eritis mihi testes in Hierusalem et in omni Iudaea, et Samaria, et usque ad ultimum terrae ».

b) *Nova multitudo* statim apparet in narratione Actuum. Adest nempe pusillus grex (1, 13-14), qui celerrime crescit. Ad primam Petri concionem apponuntur in die illa animae circiter tria millia (2, 41). Post novas adiectiones factas in Iudaea (4, 4; 6, 7 ...), occasione persecutionis motae contra Stephanum diffunduntur praecones evangeliei usque ad Samariam. Ubi Philippo evangelizanti multi credunt (8, 12-13). Porro Ecclesia aedificabatur per totam Iudaeam, Galilaeam et Samariam (9, 31). Interea recepto a Petro primo gentili Cornelio (10 per totum), Hellenistae missionarii fundant primam communitatem ex gentibus in Antiochia (11, 20 sq.); inde fit celerrima diffusio intra fines imperii romani opera praecipue Pauli mire vocati et transformati (9, 4 sq.).

c) Porro haec nova multitudo *conspirat in novum finem* = ad sanctificationem animorum per exercitium religionis christia-

nae. Etenim compuncti corde Iudaei quaerunt a Petro et reliquis apostolis: quid facimus viri fratres? Quibus Petrus. Poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum, et accipietis donum Spiritus Sancti (2, 37-38).

d) *Nova media* et nova vita communis statim recensentur: « Erant autem perseverantes in doctrina Apostolorum, et communicatione fractionis panis, et orationibus » (2, 42). Quin imo et novi *effectus sociales* describuntur; etenim omnes, qui credebant, erant pariter et habebant omnia communia. Possessiones et substantias vendebant ... (2, 44-45). Hinc sponte efflorescit *nova vita* in qua splendent effusa ad Deum pietas, arcta et fraterna animorum coniunctio, insignis paupertas (2, 46-47; 4, 32).

e) Tandem tota haec vita socialis regitur et gubernatur *sub auctoritate a Christo constituta*. Siquidem primi communitalis christianae rectores sunt *Apostoli*. Porro Apostoli sunt mandatarii Christi, qui dedit eis mandatum praedicandi (1, 8; 10, 42), doctrinam praedicandam, virtutem charismaticam et thaumaturgicam, ritus sacramentales administrandos, hinc potestates exercendas in ordine doctrinali, sacramentario, sacrificio et sociali. Patentur id clare ipsi Apostoli: « Sic nos existimet homo *ut ministros Christi* et dispensatores mysteriorum Dei » (I Cor. 4, 1); — « sufficientia nostra ex Deo est; qui et idoneos nos fecit ministros novi testamenti » (II Cor. 3, 5-6); — « *Pro Christo legatione fungimur* tamquam Deo exhortante per nos » (Ibid. 5, 20).

Epistulae Pauli

Paulus pro sua speciali gratia evangelizandi investigabiles divitias Christi multo magis premit aspectum Ecclesiae mysticum et vitalem; attamen sociale ipsius respectum constanter supponit et identidem exprimit. Licebit uberrimam doctrinam ad pauca capita constringere.

a) Christus imprimis praedicatur *Dominus Ecclesiae* hierarchicae (ab episcopis gubernatae) quippe quam « sanguine suo acquisivit » (Act. 20, 28; cf. Rom. 14, 9). Atqui nequit Ecclesia

hierarchica dici vera Christi possessio, si sit ab aliquo alio immediate instituta, quum res omnis clamet ad dominum.

b) Ecclesia (hierarchica) est *novus populus* coagmentatus ex duobus populis antea inimicis et separatis, nunc reconciliatis et unitis. Atqui Christus est auctor huius novi populi. « Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum ut duos condat in semetipso in unum novum hominem et reconciliet ambos in uno corpore » (Ephes. 12, 14 sq.).

c) Ecclesia (hierarchica) est *aedificium spirituale* cuius lapidis angularis est Christus, cui supraedificantur fideles tamquam lapides vivi super fundamentum apostolorum et prophetarum (Ephes. 2, 20-30). Atqui Christus est architectus huius aedificii. Etenim ab ipso est tota vis sustentativa, unitiva et vitalis, quae est in lapide angulari; tota vis aedificativa, quae est in apostolis et prophetis: « Ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas ... ad aedificationem corporis Christi » (ibid. 4, 11); demum tota unitas vitalis quae est in reliqua structura (ibid. 4, 16). Hinc est quod Paulus Christum expresse exhibeat ut *fabricatorem huius domus ecclesiasticae* (Hebr. 3, 3).

d) Ecclesia (hierarchica) est *corpus Christi mysticum* (Eph. 1, 22-23; Colos. 1, 24, et alibi passim). Atqui Christus est plasmatore huius corporis. Tria quippe concurrunt ad eius constitutionem: caput, membra, Spiritus vivificans. Atqui Christus est auctor totius *vis capitalis*, quippe quam generat ut Deus, meruit ut homo; ipse est auctor baptismi quo fit *prima membrorum incorporatio* et efformatio (I Cor. 12, 13), necnon eucharistiae qua haec incorporatio *perficitur* (I Cor. 10, 17); ipse demum est *dator Spiritus*: Etenim « factus est primus homo in animam viventem, novissimus Adam in Spiritum vivificantem » (I Cor. 15, 45).

e) Teste Paulo Christus instituit *Apostolatam* (I Cor. 12, 28 et alibi passim). Atqui institutor apostolatus est institutor Ecclesiae (hierarchicae). Siquidem apostolatus implicat potestatem hierarchicam (= ordinis, magisterii et regiminis). Atqui qui creat has tres potestates, eo ipso fundat Ecclesiam, nam coniungit fideles triplici vinculo = symbolico, liturgico et hierarchico. Ergo ...

Obiectiones solvuntur

Difficultates praecipuae contra hanc thesim iam sunt sufficienter examinatae et solutae in praecedentibus. Hinc mera claritatis gratia, et ut appareat ordo rerum et connexio breviter et ordinate proponemus obiectiones fieri solitas in hac materia.

1. Christus iterato docuit suam parousiam in fine mundi iamiam adventante (Mt. 10, 23; 16, 28, etc.). Ergo non potuit cogitare de fundanda aliqua societate super terram per longam saeculorum seriem duratura.

Resp. Negatur antecedens. Textus obiectos difficultate non carere libenter fatemur; nullam in illis implicari sive affirmationem sive insinuationem proximae parousiae vel finis mundi pluribus ostendimus.

2. Centrale praedicationis Christi obiectum fuit Regnum Dei. Atqui Christus clare docuit Regnum Dei esse mere internum (Lc. 17, 20-21). Ergo idea societatis ecclesiasticae aliena est ab evangelio Christi.

Resp. Dist. min.: Christus docuit Regnum Dei esse essentialiter internum, C.; mere internum, N. Textum obiectum non esse ad rem superius vidimus.

3. Sed Christus palam affirmavit se non venisse nisi ad oves quae perierunt domus Israel (Mt. 15, 24). Ergo noluit fundare societatem a synagoga distinctam.

Resp. Christus palam dixit se habere alias oves quae non erant ex ovili Iudaico, quas adduci ab ipso oportet (Io. 10, 16). Missio, de qua in textu obiecto, non est salvifica, sed prophetica et thaumaturgica, eaque personalis.

4. Christus per totam suam vitam mortalem observavit legem caeremonialem, frequentavit synagogas, commendavit sanctitatem templi hierosolymitani et docuit legitimam esse auctoritatem scribarum et pharisaeorum. Ergo iterum constat se noluisse fundare novam aliquam societatem a synagoga distinctam.

Resp. Concesso antecedenti, dist. conseq.: noluit fundare Ecclesiam ante suam mortem et resurrectionem, Trans.; post suam resurrectionem, N. Ante mortem Christi Lex mosaica nondum erat abrogata. Hinc Christus eam servare voluit, et a caeteris iudaeis servandam esse inculcavit. Item Christus Ecclesiam sanguine suo acquisivit; unde eius institutio nonnisi post suam mortem et resurrectionem fuit completa. Durante tamen sua vita mortali et templi ruinam praedixit, et Hierusalem desertam iri praemonstravit, et Regnum Dei a iudaeis auferendum et gentibus tradendum prophetavit, et Ecclesiam super novum fundamentum Petrinum erigendam promisit ...

5. Sed Christus asseruit: « Non veni solvere Legem aut prophetas; non veni solvere, sed adimplere » (Mt. 5, 19). Atqui solvisset Christus Legem, si voluisset fundare novam societatem a synagoga distinctam. Ergo ...

Resp. a) Christus non solvit Legem aut prophetas fundando Ecclesiam, sed eam implet; siquidem Lex et prophetae multifariam multisque modis annuntiaverunt Regnum universale et ecclesiasticum a Messia erigendum ...

b) Legem mosaicam quod attinet, Christus non solvit sed adimplet seu perficit ea quae spectabant ad praecepta moralia legis naturalis; partem vero iudiciale et caeremonialem Legis dissolvit fundando nova sacramenta, novum sacrificium, novum sacerdotium etc ...

6. At societates specificantur per suos fines. Atqui finis Ecclesiae non distinguitur a fine sanctificationis, quem etiam synagoga intendebat. Ergo ...

Resp. a) Obiectio, etsi teneret, hoc unum probaret, Ecclesiam non distinguere a synagoga *specificae*, at inde non sequitur non distinguere *numerice* et individualiter. Nonne plures computantur individuae societates unius eiusdemque speciei?

b) Societas non specificatur a fine suo *ultimo*, sed proximo et quidem concrete spectato. Sanctificatio collata per Legem erat potius externa et legalis; sanctitas vero collata per Ecclesiam est interna et supernaturalis; hinc qui minor est in Regno caelorum, quod est Ecclesia, praestantior est Ioanne Baptista, quo maior nemo fuit (in A. T.) inter natos mulierum (Mt. 11, 11).

7. Sed ad essentiam societatis pertinet finis communis. Atqui nullus potest assignari Ecclesiae finis communis, quum sanctificatio sit bonum particulare singulorum. Ergo ...

Resp. a) Ecclesiae finis proximus et adaequatus non consistit in sola animorum sanctificatione, sed etiam in cultu Dei (et Christi) publico et sociali; *b)* ipsa sanctitas animae non est bonum obtinendum privato singulorum conatu, vel directa et exclusiva Dei actione in animas singulorum, sed publico et sociali Ecclesiae multiplici concursu. Haec omnia clarescent magis, quum de fine Ecclesiae sermo instituetur.

8. At ille proprie fundat societatem qui applicat formam materiae. Atqui non Christus, sed ipsi fideles suo libero consensu applicant formam (unionem) materiae seu multitudini. Ergo ...

Resp. Dist. min.: Fideles applicant materiae formam ab ipso Christo determinatam et impositam, C.; aliter, N. Principium unionis moralis civium duplex assignatur, ut superius praenotavimus: finis communis et auctoritas socialis. Porro utrumque hoc elementum ab ipso Christo fuit determinatum. Accedit quod a Christo est ipse ritus officialis et baptismalis quo fideles initiantur et aggregantur novae communitati.

9. Textus praecipui ad institutionem Ecclesiae pertinentes dubiae sunt authenticitatis. Etenim vel pertinent ad Christum glorificatum, vel demum revocantur ad pericopem Mt. 16, 18, quae et ipsa sat suspecta apparet. Ergo ...

Resp. a) Negare authenticam et fidem verbis Christi glorificati, eo quod resurrectio impossibilis sit vel indemonstrabilis, praeiudicium est rationalistarum mere aprioristicum; *b)* de authentia et historicitate (Mt. 16, 18) in thesi octava sermo recurret.

Scholion I. — De voce « Ecclesia » ad Christum referenda.

1. *Usu profano* vox graeca Ecclesia significat conventum populi vel congregationem factam per convocationem praeconis ad deliberandum de rebus publicis. Inde per extensionem adhibetur quandoque eadem vox ad denotandam quamlibet populi aut multitudinis contionem etiam illegalem imo et tumultuosam.

Antiqui Testamenti usum quod attinet, in lingua quidem *hebraica* recurrunt duo nomina ad designandum populum Israëliticum Yahweh sacrum, in hierarchicam et theocraticam societatem coadunatum = *qahal etedah*. Duplici huic vocabulo respondet in *versione septuagintavirali* duplex item vocabulum = ἐκκλησία et συναγωγή: vox ecclesia respondet constanter voci qahal cuius ceteroquin ampliorem significationem restringit et ad usum fere sacrum reducit; vox *synagoga* respondet sive voci qahal sive multo frequentius voci *edah*.

In Novo Testamento usus *vocis ecclesia* est frequentissimus. Recurrit haec vox 65 vicibus in epistulis Paulinis, 23 in Actibus Apost., 20 in Apocalypsi, 3 in epistula 3^a Io., bis in Mt., semel in epistula Iac. Significatio apparet varia; etenim vox haec aliquando significat conventum liturgicum populi christiani, alias denotat communitates christianas particulares, alias totum seu universalem coetum christianum. — Vox *synagoga* occurrit frequenter in Evangeliiis et in Act. Apost., significat vero constanter communitates iudaicas. Una fere exceptio recurrit in epistula Iacobi, qui ad designandum coetum christianum (particularem) utitur voce sive *synagogae* (2, 2), sive *ecclesiae* (5, 14). Etenim Ioannes utitur voce ἀγαγεῖν (10, 16) et συναγάγη (11, 52) ad denotandum congregationem omnium ovium in unum ovile christianum.

2. *Quaeritur* iam num vox Ecclesia sit referenda ad ipsum Christum auctorem. Resistunt fortiter multi fautores scholae liberalis: qui cohaerenter ad suas conceptiones de sensu Regni Dei a Christo annuntiati, abiudicant ei hanc ideam et vocem, quam volunt inductam vel a Paulo vel a communitate christiana primitiva. At incassum: a) Christum *potuisse* uti hac voce manifestum videtur; etenim si populus electus et Iahweh sacer, si communitas hierarchica et theocratica in A. Testamento denotabatur voce qahal-ecclesia, quare haec ipsa vox non potuit adhiberi ad significandum populum Dei seu verum Israellem Novi Testamenti? — b) Iesum *debuisset* fere uti hac voce valde verisimile rediditur attento toto contextu. Agitur namque in nostro loco de publica agnitione et confessione Messiae, qui est lapis angularis ab aedificantibus incredulis reiectus, ideoque assumendus in caput anguli; agitur de Simone, filio Ionae, constituendo in fundamentum petrinum, cui innitetur domus messiana auferenda a Iudaeis et danda gentibus; agitur de clavigero Regni caelorum, quod Deus caeli suscitabit, quod in aeternum non corrumpetur, quod alteri populo non dabitur (Dan. 2, 44), quod erigetur per *Filium hominis* cui dabitur potestas et imperium simul cum populo sanctorum (ibid. 7, 14): verbo, agitur de communitate sacra, universalis, definitiva in A. T. promissa et praenuntiata. Porro nullum nomen sacratius, sollemnius, aptius ad hanc talem communitatem significandam adhiberi potuit, quam vox *ecclesia* «Hoc uno nomine — scite notat Dieckmann. — Christus et suam missionem ut messianicam, et suum opus ut vere divinum, et suam religionem ut ultimam et absolutam, et coetum suorum ut organisationem externam et universalem et perennem manifestat». — c) Accedit inanis ratio quae in contrarium afferuntur. Primaria et fundamentalis in eo reponitur, quod Christus praedicavit Regnum Dei vel mere eschatologicum, vel mere internum, vel mere nationale pro Iudaeis, hinc cogitare non potuit de Ecclesia universalis; sed haec iam in antecessum dissipata sunt: — Addunt Christum non potuisse Ecclesiam dicere *suam*, cum Ecclesia sit *Dei*, cui soli constanter eam attribuit Paulus. — Sed non advertunt adversarii in ipso contextu celebrari messianitatem *et divinitatem* Iesu magna Petri confessione a Christo sollemniter approbata

et splendide remunerata. Ecclesia certe est Dei; at Deus iuxta efata Prophetarum eam erectam voluit per Filium suum Christum, qui eam edocuit, convocavit, redemit, vivificavit, et apostolis suis gubernandam et dilatandam tradidit. Ipse textus statuit quandam identitatem inter *Ecclesiam* et *Regnum caelorum* (v. 19). Porro si Christus Regnum caelorum vocavit *suum* (Mt. 13, 41), quare Ecclesiam non potuit appellare *suam*? Paulus sane ut plurimum commemorat Ecclesiam *Dei*; sed primo Christum celebrat ut Deum; dein expresse docet Christum Ecclesiam sanguine suo acquisivisse (Act. 20, 28); demum in epistula ad Rom. 16, 16 loquitur de « ecclesiis Christi »; — Minoris adhuc momenti est obiectio inde petita, quod Christus difficulter potuerit permiscere duas metaphoras = Ecclesia — aedificanda. — At si Paulus potuit duas has metaphoras coniungere, quare non Christus? In textu agitur de nova societate messiana in futuro instituenda (aedificabo); iamvero communitas Deo sacra seu populus Dei saepe exhibetur in A. T. sub imagine *domus*, hinc potuit Christus aptissime loqui de Ecclesia aedificanda.

3. *Remanet quaestiuncula* de voce a Christo usurpata. Christus loquebatur *aramaice*; porro in lingua aramaica recurring duo vocabula ad designandam communitatem Iahweh sacram = *quehala* et *quenischta*. Prior respondet qahal, altera potiusedah: graece ἑκκλησία = quehala; συναγωγή = quenischta. Critici curiosius inquirunt quanam voce usus sit Christus, num quehala an quenischta. Hanc ultimam vocem praefert Th. Zahn et recentius K. L. Schmidt; priorem mavult Dieckmann.

4. *Triplex sensus* vocis demum notandus. Potest namque Ecclesia sumi:

a) *Latissime* ita ut intelligatur universitas creaturarum rationalium, quae, mediante Christo, capite, Deo iunguntur in caelis (ecclesia triumphans), in purgatorio (ecclesia purgans) et in terra (ecclesia militans).

b) *Minus late* ecclesia dicitur tantum militans omnium temporum, i. e. coetus hominum viatorum, qui mediante Christo capite Deum coluerunt, colunt et colent in statu sive legis primitivae, sive mosaicae, sive evangelicae.

c) *Stricte* ecclesia intelligitur coetus hominum viatorum, qui sub lege evangelica Deo adhaerent, i. e. eorum qui integram religionem a Christo revelatam profitentur eamque exercent in societate ab ipso sub Petro fundata.

Scholion II. — De habitudine Ecclesiae ad Regnum Dei.

Tria consideremus: a) Regnum Dei; b) Ecclesiam; c) Mutuam relationem.

Regnum Dei: Haec formula biblica potest varia significare: a) Personam Dei regis — b) Potestatem dominativam regis — c) Subditos regis — d) Bona Regni participanda in hoc mundo — e) Bona caelestia seu gloriam aeternam — f) Regnum Dei *adaequate* sumptum complectitur et significat haec omnia simul.

Ecclesia: Haec vox vi nominis significat *coetum convocatorum*. Convocatio implicat convocantem — convocatos — vocationem — finem seu scopum vocationis. Convocans est Deus, qui vocatione sive interna sive externa vocat homines — Vocati (cletoi) sunt omnes prorsus homines huius mundi. — Vocatio (clesis) est actus ipse vocandi sive interne sive externe. — Terminus *ultimus* vocationis est Regnum et gloria Dei. De hoc termino loquitur Paulus in I Thessal. 2, 12: « Testificati sumus ut ambularetis digne Deo, qui vocavit vos in suum regnum et gloriam (εἰς τὴν ἑαυτοῦ βασιλείαν καὶ δόξαν. — Terminus *proximus* vocationis in Novo Testamento est Ecclesia Christi seu communio Christi. De hoc termino loquitur Paulus in I Cor. 1, 9: « Fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem (κοινωνίαν) filii eius Iesu Christi Domini nostri ». Communio cum Christo implicat (ex voluntate Dei) communionem tum cum collegio apostolico, tum cum sanctissima Trinitate. De hac communionem loquitur Ioannes in sua epistula prima 1, 3-4: « Quod vidimus et audivimus annunciamus vobis, ut et vos societatem (κοινωνίαν) habeatis nobiscum, et societas nostra (κοινωνία) sit cum Patre et cum Filio eius Iesu Christo ».

Ecclesia Christi est coetus convocatorum efformatus ab his qui a Christo convocantur, et vocationem Christi sive immedia-

tam sive mediatam (per apostolos) audierunt, eamque sequuti sunt. Haec est Ecclesia Novi Testamenti, quae dicitur Ecclesia *Christi* vario titulo: primo quia Christus eam acquisivit pretio sanguinis effusi — secundo quia Christus eam fundavit super Petrum — tertio quia haec Ecclesia est corpus Christi capitis, necnon sponsa Christi quam ipse diligit et nutrit ut carnem suam. De hac Ecclesia loquitur Paulus: a) in Act. 20, 28: « Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus posuit episcopos regere Ecclesiam Dei, quam *acquisivit sanguine suo* b) Ephes. I, 22-23: « Et omnia subiecit sub pedibus; et ipsum dedit caput super omnia Ecclesiae, quae est corpus ipsius, et plenitudo (πλήρωμα) eius, qui omnia in omnibus adimpletur ». c) Ephes. 5, 25 sq.: « Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradit pro ea ... ut exhiberet *ipse sibi* gloriosam Ecclesiam ... ». Distinguas ergo inter clesin — cletoi — ecclesiam.

Relatio inter Regnum Dei et Ecclesiam. Relatio inter Regnum et Ecclesiam potest exhiberi hoc modo:

1°. Regnum Dei et *Ecclesia Dei* realiter identificantur; formaliter differunt. Regnum Dei *in recto* significat regem eiusque dominationem, sed in obliquo connotat subditos et coetum ecclesiasticum ab his efformatum.

2° Regnum Dei et *Ecclesia Christi* identificantur *inadaequate*. Regnum Dei *latius patet* quam Ecclesia Christi: Regnum Dei constat duplici stadio: terreno et caelesti.

3° Regnum Dei in *suo stadio terreno* iterum latius patet quam Ecclesia Christi: regnum Dei in terris complectitur Ecclesiam Antiqui et Novi Testamenti; ideo Christus loquebatur de Regno Dei *praesenti*, et de Ecclesia sua aedificanda in *futuro*: aedificabo.

4° Regnum Dei in *Novo Testamento*, *active* sumptum, rursus latius patet quam Ecclesia Christi. Dominatio Dei extenditur etiam ad omnes illos qui non pertinent ad Ecclesiam Christi. Regnum Dei in N. T. *passive* sumptum identificatur cum Ecclesia Christi hoc sensu, quatenus omnia membra huius regni pertinent ad Ecclesiam Christi *re vel voto*. Eadem de causa, *Regnum Christi* active sumptum latius patet quam Ecclesia: Christo regi omnia sunt subiecta sive in terra sive in caelis.

5°. Regnum Christi *passive* sumptum (in hoc mundo) identificatur cum Ecclesia sensu superius explicato.

6°. Ecclesia Christi est *medium sociale* ad praeparandum Regnum Dei caeleste, et quidem necessarium duplici necessitate, medii et praecepti, ut deinceps explicabitur.

Nota bene: Ad complendam doctrinam in nostro duplici scholio propositam, maxima cum utilitate legi possunt ea quae disserit *Franzelin* in suo opere De Ecclesia Christi, sectione prima, quae continet tractatum prodromum. Maxime commendantur quatuor priores theses: ubi agitur: 1° De significatione nominis « Ecclesia », p. 1-8. 2° De Ecclesia Dei spectata secundum notionem amplissimam *communiois sanctorum*, p. 8-21. 3° De satu adhuc imperfecto et perficiendo Ecclesiae veteris oeconomiae, p. 21-34. 4° De multiplici discrimine institutorum veteris Testamenti in relatione ad Ecclesiam novi Testamenti, p. 34-46.

Scholion III. — *Dogmaticum.*

Christum *instituisse Ecclesiam* aperte docet: *Concilium Vaticanum* in constitutione dogmatica sive de fide catholica (DB. n. 1793), sive de Ecclesia Christi (DB. n. 1821 — *Decretum « Lamentabili »* condemnat doctrinam modernisticam de mente Christi aliena a proposito fundandi *societatem ecclesiasticam*. (DB. n. 2052): — *Encyclica Pascendi* proscrit doctrinam Modernistarum de institutione *mediata* Ecclesiae (DB. n. 2088): — *Iuramentum antimodernisticum* sic decernit: « Firma fide credo Ecclesiam verbi revelati custodem et magistram, per ipsum verum et historicum Christum, cum apud nos degeret, *proxime ac directe* institutam ». (DB. n. 2145). Ergo tota thesis est *de fide catholica*.